
 

 

 

                                                                             All’albo  

                                                                            Agli atti 

                           All’interessato 

CIG: B5A91ACD98 

 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 

 
TRA 

 
L’I. C. di Corniglio, nella persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa Marianna Rusciano, 
rappresentante legale, nata a Napoli il 26/03/1974 e domiciliata per la carica presso l’I.C. di 
Corniglio, via Micheli,15 - Codice Fiscale dell’Ente 80010630343, d’ora innanzi chiamato 
committente, 

 
E 

 

L’esperto Andrea Ablondi nato a Parma il 10/07/1995 C.F.  BLNNDR95L10G337D e residente a 
Corniglio in via Tre Rii, 4 - 43021 
 

PREMESSO 
VISTO il PTOF dell’I.C. di Corniglio approvato dal Collegio Docenti con aggiornamenti il 17/12/2024 e       
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 18/12/2024;  
VISTO il finanziamento del Comune di Corniglio di cui alla delibera di Giunta – Atto n. 88 del 31/10/2024      
con cui  vengono stanziati fondi a favore dell’I.C. per  il sostegno dell’offerta formativa; 
VISTA la richiesta dei docenti della scuola dell’infanzia di svolgere l’attività motoria prevista dal curricolo 
con il supporto di personale esperto esterno;  
CHE l’art. 40 delle legge 27/12/97, n°449, il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e gli art.43, 44 e 45 del 
decreto 28 agosto 2018 n. 129 consentono di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 
dell’offerta formativa e per l’attuazione dell’autonomia scolastica; 
 
CHE il sig. Ablondi Andrea ha presentato preventivo e la disponibilità a contrarre per la realizzazione 
del Progetto di attività motoria nei tempi fissati dall’Istituto Comprensivo; 
 

CHE il Prestatore d’opera si dichiara titolare delle competenze professionali per le quali offre la propria 

prestazione d’opera; 
 

CHE il Prestatore d’opera assumerà tutte le adeguate misure di sicurezza nello svolgimento della 

prestazione di cui al presente contratto; 
 

CHE la Determina con prot. N. 51 del 9/01/2025 affida incarico per lo svolgimento del progetto 
suddetto; 

 
 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
1. Premesse 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000436 - 12/02/2025 - I - I



 
Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente contratto. 
 
 

Oggetto del Contratto 
 
Il presente contratto ha per oggetto la prestazione di attività di educazione motoria rivolte ad alunni della 
scuola dell’infanzia dei plessi di Beduzzo e Corniglio.  
Il Prestatore d’opera si impegna a fornire con diligenza ed adeguatezza le proprie prestazioni        
professionali con lavoro proprio senza assoggettamento dello stesso ad alcun vincolo di subordinazione 
verso il Committente, fermo restando la disponibilità a concordare con il Committente la definizione 
dell’orario delle attività. 
Per l’istituto coordina il progetto e cura la relativa organizzazione e scansione temporale l’insegnante 
Cecilia Iasoni 
 

2. Durata del Contratto 
 
2.1. La durata dell’incarico è a tempo determinato, dal mese di gennaio 2025  al mese di 
giugno 2025, per un totale di 40 ore da svolgersi per n. 20 ore a Corniglio e n. 20 ore a Beduzzo. 

2.2. L’apposizione di suddetto termine non costituisce motivo ostativo alla risoluzione anticipata del 
presente contratto secondo quanto stabilito al successivo articolo 7 disciplinante il “Recesso ed 
inadempimento” o negli altri articoli disciplinanti l’inadempimento. 

 

3. Corrispettivi 
 
L’Istituto Comprensivo di Corniglio a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta, si impegna 
a corrispondere la somma di €  40,00 /h per un massimo di € 1600 quale compenso 
omnicomprensivo di IRAP e ogni e qualsiasi contributo a carico dell’amministrazione. Il 
compenso verrà corrisposto, previa presentazione di rendicontazione da cui risultino le ore 
effettivamente svolte e di nota di credito.  
 
 

4. Obblighi accessori a carico del prestatore d’opera 
 
4.1. Tutti i dati e le informazioni di cui il Prestatore d’opera entri in possesso nello svolgimento della 
prestazione dovranno essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi divulgazione 
4.2. Restano escluse dall’obbligo di segretezza le informazioni e/o i dati già di pubblico dominio 
indipendentemente dall’omissione degli obblighi contrattuali contemplati al presente articolo. 
6.3 Tutto il materiale in qualsiasi forma prodotto, predisposto ed elaborato dal Prestatore d’opera per il 
Committente in esecuzione del presente contratto diventerà di proprietà del Committente medesimo. 
6.4 In ottemperanza con quanto previsto dalla vigente normativa sulla privacy, il Prestatore d’opera 
dichiara, con la sottoscrizione del presente contratto, di aver preso visione dell’informativa sul 
trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’articolo 13 del GDPR 2016/679 autorizzando nel 
contempo il Committente al trattamento dei propri dati personali nell’ambito degli impieghi leciti 
previsti. 

 

5. Recesso ed inadempimento 
 
 

5.1. Il Committente può recedere dal contratto, dandone preavviso al Prestatore d’opera almeno 30 
(trenta) giorni prima. Tuttavia, il Committente può recedere in qualsiasi momento e senza preavviso 
dal contratto alle seguenti condizioni: 
a) Se il Prestatore d’opera non procede all’esecuzione dell’incarico affidato secondo quanto stabilito 
dal presente contratto e a regola d’arte, salvo il diritto al risarcimento del danno subito dal 
Committente. 
b) Quando l’esecuzione dell’incarico diventa impossibile per causa non imputabile ad alcuna delle 
parti. In questa ipotesi il Prestatore d’opera avrà diritto esclusivamente al compenso maturato per il 
lavoro prestato in deroga all’articolo 2227 Codice Civile. 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000436 - 12/02/2025 - I - I



7.2 E’ concesso altresì al Prestatore d’opera il diritto di recesso unilaterale previo avviso scritto 
mediante raccomandata con ricevuta di ritorno inviata presso la sede operativa del Committente posta 
in Langhirano almeno 30 (trenta) giorni prima della data in cui il recesso deve avere esecuzione. In 
questo caso al Prestatore d’opera spetterà esclusivamente il compenso maturato per il lavoro prestato 
in deroga all’articolo 2227 del Codice Civile. 
7.3. Il recesso del Prestatore d’opera dal presente contratto per motivi diversi da comprovabile giusta 
causa o forza maggiore, senza il rispetto del suddetto termine di preavviso, produrrà cautelativamente 
l’immediata sospensione di tutti i pagamenti e fatture emesse e/o da emettere con contestuale diritto 
da parte del Committente al risarcimento del danno. Tale diritto sarà esercitato anche in caso di 
inadempimento, ovvero adempimento parziale o ritardato, anche di una soltanto delle obbligazioni 
derivanti dal presente Contratto. 

 

6. Rinnovo del contratto 
Allo scadere del termine della durata del contratto, questo non si intenderà tacitamente rinnovato dalle 
parti. 

 
7. Clausole Finali 
7.1. Qualora una o più clausole di cui al presente contratto, siano dichiarate nulle o inefficaci dalla 
competente autorità giurisdizionale, il restante contratto continuerà ad avere validità tra le parti, salvo 
che detta clausola abbia costituito motivo determinante nella conclusione del presente contratto. 
7.2. Ogni modifica delle condizioni e dei termini del presente contratto richiede la forma scritta a pena 
di nullità. 

 

8. Registrazione del contratto 
Il presente contratto verrà registrato in caso d'uso. I relativi importi, necessari a procedere a detta 
registrazione, saranno a carico della parte che con il proprio comportamento inadempiente l'avrà resa 
necessaria. 

 

9. Risoluzione Controversie 

12.1 Il presente contratto è regolato dalla legge italiana. Per qualsiasi controversia relativa alla validità, 
interpretazione o esecuzione del medesimo contratto la competenza territoriale è il foro di Parma. 

 

10. Rinvio alle Norme di Legge 

Per quanto non espressamente disposto dal presente contratto valgono le norme di legge applicabili ai 
rapporti ed alle fattispecie previste dagli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e in quanto compatibili 
le norme del codice civile in materia di appalto, obbligazioni e contratti. 

 

11. Obblighi del prestatore 
 
Il Prestatore si obbliga: 
- a prendere visione del documento di valutazione dei rischi, del piano di evacuazione d’emergenza, e 
di ogni altro documento contenente informazioni o istruzioni in ordine alla sicurezza scolastica di cui al 
D.L.gs 81/08; 
- a prendere visione del codice di comportamento di cui al D.P.R. 62 del 16/04/2013 che viene 
consegnato contestualmente alla sottoscrizione del contratto. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto senza alcuna modifica. 

 
 

Corniglio. 9 gennaio 2025 

 
 

Il Prestatore d’opera Il Committente 
Sig. Ablondi Andrea                                                                Dott.ssa Marianna Rusciano 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000436 - 12/02/2025 - I - I



 

 
 

All’Albo on-line dell’Istituto 
 
 
 
 

Oggetto. Determina dirigenziale per l’affidamento di servizi  ad esperti esterni 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
RICHIAMATI i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa presentati dai docenti e inseriti nel 
P.T.O.F. di questo Istituto per il triennio 2022-2025; 

VISTA la legge 107/2015, recante la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto indicante le procedure per l’acquisizione di beni 
e servizi; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTI gli artt. 5 e 7 del Decreto legislativo n. 165/2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non 

può far fronte con personale in servizio; 

CONSIDERATO che nel suddetto Piano Triennale sono inseriti progetti che prevedono 
prestazioni specialistiche di esperti per il potenziamento  in orario curricolare e extracurriculare; 

VISTE le richieste  dei docenti delle scuole dell’infanzia di supporto da parte di personale 
specializzato per lo svolgimento delle attività di ed. motoria;  

VISTA l’impossibilità di utilizzare personale interno all’istituto; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per l’attività non supera la somma di € 5.000; 

VISTA la determina dell’amministrazione comunale di Corniglio di stanziamento delle somma di 

€ 3.000 per il sostegno dell’offerta formativa; 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di affidare l’incarico al sig. Abolondi Andrea quale esperto in possesso di adeguate 

competenze per lo svolgimento dell’incarico; 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 09/01/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIANNA RUSCIANO



Pagina 2 di 2 

 

 

 

 di impegnare la somma di € 1.600 quale importo omnicomprensivo da corrispondere 

all’esperto per lo svolgimento dell’incarico; 

 

 Di individuare ai sensi dell’ art. 95 c. 3 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della 
L. 241 del 7 agosto 1990, responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico 
di questo Istituto, Dott.ssa Marianna Rusciano. 

 

 

 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto.  

Corniglio, 9 gennaio 2025 

 

 
 

         Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marianna Rusciano 

 
 
 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 09/01/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIANNA RUSCIANO
















